O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO‑EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que o cargo lhe
confere e mediante a autorização do senhor Governador do Estado no processo 20/2158‑0000194‑0, resolve: RETIFICAR a
Portaria nº 033/2020 que designou VIVIANE RAMOS DA SILVA, identificação funcional nº 2977699/1, para exercer, em
caráter de substituição, a função em comissão de Chefe de Equipe, padrão FC III, no Centro de Atendimento em
Semiliberdade Santa Maria, durante as férias do titular Eduardo Ribeiro Ferrão, identificação funcional nº
3045005/1, para declarar que o período correto é 15/07/2020 a 29/07/2020 e não como constou no D.O.E. de 07/04/2020
‑ página 5.

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RS
EDIR PEDRO DOMENEGHINI

Rua Miguel Teixeira, 86
Porto Alegre / RS / 90050-250

Gabinete da Presidência
EDIR PEDRO DOMENEGHINI

Rua Miguel Teixeira, 86
Porto Alegre / RS / 90050-250

Licitações
Protocolo: 2020000467841

SÚMULA 077/20
Processo n° 20/2148-0000771-0 . AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Modalidade: Cotação Eletrônica de Preços. Edital nº
819/ 2020 – Fundação Proteção. Objeto: A quisição de brinquedos para o dia das crianças aos acolhidos da Fundação
Proteção . A íntegra do edital encontra-se disponível em www.compras.rs.gov.br . Data da Disputa: 16/09/2020 às 09:00h. Base
Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Porto Alegre, 14 de setembro de 2020.
Maria Cristina Oliveira
Presidente da Comissão de Licitações e Pregões

Protocolo: 2020000467842
SÚMULA 079/20
Processo n° 20/2148-0000753-2. AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Modalidade: Cotação Eletrônica de Preços. Edital nº
9031/2020 – Fundação Proteção. Objeto: Contratação de empresa especializada para reestruturação de rede lógica do Nar
Belém da Fundação Proteção. A íntegra do edital encontra-se disponível em www.compras.rs.gov.br . Data da
Disputa:17/09/2020 às 14:00 hs. Base Legal: Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93.
Porto Alegre, 14 de setembro de 2020.
Maria Cristina Oliveira
Presidente da Comissão de Licitações e Pregões

Protocolo: 2020000467843
SÚMULA 078/20
Processo n° 20/2148-0000248-4. AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Modalidade: Cotação Eletrônica de Preços. Edital nº
9032/2020 – Fundação Proteção. Objeto: Contratação Emergencial de Serviço de Construção de muros de alvenaria para o AR
07 da Fundação Proteção.A íntegra do edital encontra-se disponível em www.compras.rs.gov.br . Data da Disputa:17/09/2020
às 14:00 hs. Base Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Porto Alegre, 14 de setembro de 2020.
Maria Cristina Oliveira
Presidente da Comissão de Licitações e Pregões

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2020000467844

AVISO DE LICITAÇÃO

Porto Alegre, Terça-feira, 15 de Setembro de 2020 94Diário Oficial Nº 190

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009,
Resoluções DPGE/RS nº 01/2013 e n° 09/2019, a Diretora Geral em exercício da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande
do Sul HOMOLOGA o procedimento licitatório abaixo:

Processo nº 20/3000-0001472-7

Pregão Eletrônico nº 24/2020

Lote 01: Fracassado.

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, nº 666, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

Publique-se.

Porto Alegre, 11 de setembro de 2020.

ELIANE FERRÃO HAMPE
Diretora-Geral em

exercício

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ERNANI POLO

Praça Marechal Deodoro, 101
Porto Alegre / RS / 90010-300

Superintendência Administrativa e Financeira
ANDRÉ LIONIR PETRY DA SILVA

Licitações
Protocolo: 2020000467845

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/2020 PROCESSO N.º 4069-01.00/20-4
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento de solução de equipamentos servidores de rede do
tipo “Blade”, composto de elementos de hardware e software integrados e de mesmo fabricante, com serviços de garantia,
instalação, configuração, customização, migração e consultoria especializada, conforme especificações e condições previstas
no Edital, em seus Anexos e no Termo de Referência SEI nº 2613701, integrante do processo administrativo SEI ALRS nº 4069-
0100/20-4.
Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 15 de setembro de 2020.
Abertura das propostas: às 09h30min do dia 30 de setembro de 2020.
Início da sessão de disputa de preços: às 10h30min do dia 30 de setembro de 2020, com tempo de disputa de 05 (cinco)
minutos, acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema.
O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão, bem como a sessão supracitada, dar-se-á no endereço
eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

O Edital e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços: http://www.al.rs.gov.br/compras/ e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

André Lionir Petry da Silva,
Superintendente Administrativo e Financeiro.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ESTILAC XAVIER

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Gabinete da Presidência

Porto Alegre, Terça-feira, 15 de Setembro de 2020 95Diário Oficial Nº 190

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/